
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1144 del 02/05/2022 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1144 del 02/05/2022 

PROPOSTA N. 1046 del 07/04/2022 
 
OGGETTO: Adesione convenzione consip “Buoni Pasto 9 -  Lotto 7 Lazio”  per il servizio sostitutivo 

di mensa mediante buoni pasto elettronici. Soc. EDENRED ITALIA SRL . 
Revoca Determinazione Direttoriale n. 560 del 07/03/2022 

 
CIG. 9069070152 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, con la quale viene 

affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 27 

luglio 2018, n. 6; 

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione  delle strutture 
dell‟Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e 
relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 20 del 31 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di 
direzione “ad interim” dell‟Area 3 „Gare e Contratti‟, dell‟ Area 5 „Servizi Tecnici e Patrimonio‟, dell‟Area 8 „Servizi ICT 
Sistema Informatico‟ e conferma incarico di vice direttore generale – per il periodo decorrente dal 1° gennaio 2022 fino al 30 giugno 
2022.”; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 792 del 24/03/2022 “Ulteriore proroga conferimento degli incarichi di 
Posizione a far data dal giorno 1 aprile 2022 al 30 aprile  2022” nello specifico incarico di P.O.D1 Gare e contratti 
all’Avv. Saverio Fata; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell‟Area 3 ad interim per 
la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l‟utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”; 

 
vista la Determinazione Direttoriale n. 27 del 24/01/2022 a cui si rinvia a relationem, con la quale è stata 

effettuata l’adesione alla convenzione consip “Buoni Pasto 9 – Lotto 7 Lazio” stipulata con  la società 

EDENRED ITALIA SRL,  per la fornitura di 48.000 buoni pasto elettronici, necessari per il servizio sostitutivo 

mensa per il personale DiSCo, per la durata di 2 mesi decorrenti dalla stipula dell’ordine diretto di Acquisto; 

 
 vista la Determinazione Direttoriale n. 216 del 04/02/2022 a cui si rinvia a relationem, con la quale è stata 

effettuata la rettifica alla determina direttoriale n. 67 del 24/01/2022 “adesione alla convenzione consip “Buoni 

Pasto 9 – Lotto 7 Lazio  per il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici con la società EDENRED 

ITALIA SRL”; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 560 del 07/03/2022 a cui si rinvia a relationem, con la quale è stata 

effettuata la rettifica alla determina direttoriale n. 216 del 04/02/2022 “adesione alla convenzione consip “Buoni 

Pasto 9 – Lotto 7 Lazio  per il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici con la società EDENRED 

ITALIA SRL”; 

visto il comunicato del 24/02/2022 sul portale Acquisti in Rete (Mepa) sezione “messaggi” – 

Informazioni alle Pubbliche Amministrazioni, con la quale CONSIP SPA rende noto che: “Si comunica che 

la sentenza del Consiglio di Stato n. 01209/2022 - sul ricorso n. 09117 del 2021, proposto dalla Repas Lunch Coupon S.r.l. -



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1144 del 02/05/2022 

 ha disposto l’annullamento dell’aggiudicazione alla Edenred Italia S.r.l.  del lotto 7 - Lazio - della 

Convenzione in oggetto. 

Pertanto il lotto in oggetto è attualmente sospeso e, in ossequio alla sentenza n. 01209/2022 sopra menzionata,  le 

Pubbliche Amministrazioni non possono più procedere né con l'invio degli ordinativi di fornitura a 

sistema né con l’invio delle richieste di approvvigionamento. 
Sarà nostra cura fornire ulteriori informazioni sulle successive fasi procedurali. 
Si ricorda agli utenti interessati che è possibile procedere con l‟acquisto del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei 

ed elettronici, di qualsiasi valore nominale, attraverso il Bando Servizi del Mercato elettronico (categoria 
merceologica Servizi sostitutivi di mensa tramite Buoni Pasto); 
 

visto il comunicato del 26/03/2022 sul portale Acquisti in Rete (Mepa) sezione “messaggi” – 
Aggiornamento  alle Pubbliche Amministrazioni, con la quale CONSIP SPA rende noto che: “Con riferimento a 
quanto già comunicato con news del 24 febbraio u.s., si informa che  - a valle della sentenza del Consiglio di Stato n. 01209/2022 

che ha disposto l’annullamento dell’aggiudicazione alla Edenred Italia S.r.l.  del lotto 7 della Convenzione Buoni 
Pasto 9, Consip sta provvedendo agli adempimenti conseguenti volti a rendere nuovamente disponibile la possibilità di ordinare i 
buoni pasto attraverso il sistema delle convenzioni. 
A riguardo, si rende noto inoltre che Edenred ha presentato ricorso per revocazione della predetta sentenza e che la camera di 
Consiglio per discutere la cautelare si terrà il prossimo 12 aprile. 
Sarà nostra cura fornire ulteriori informazioni sulle successive fasi procedurali. 
Si rammenta che per acquisizioni sottosoglia comunitaria di buoni pasto cartacei ed elettronici, di qualsiasi valore nominale, è 

comunque possibile utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, Bando Servizi - Categoria 

merceologica Servizi sostitutivi di mensa. 

 

vista l’e-mail del 24 marzo 2022 inviata dal Dirigente dell’Area 2 “Risorse Umane” che cita 

testualmente “analizzata la situazione attuale in ambito Consip, e verificato un fabbisogno medio che metta in sicurezza la 
fornitura dei buoni sino al termine dei ricorsi amministrativi in atto, la quantificazione del fabbisogno di buoni pasto è richiesto per 6 
mesi, a partire dal 1 aprile (siamo già scoperti con il precedente affidamento che avrebbe avuto termine a febbraio 2022). 

Il quantitativo dei buoni pasto necessari per i 6 mesi è di circa 15.000 buoni per una spesa programmabile in 90.000 euro.” 
 
visto l‟art. 21 nonies L. n. 241/1990 (annullamento d‟ufficio) e smi che espressamente prevede che:  

1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, 
comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non 
superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi 
i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei 
controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità 
connesse all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo. 
(comma modificato dall'art. 25, comma 1, lettera b-quater), legge n. 164 del 2014, poi dall'art. 6, comma 1, legge n. 124 del 2015, 
poi dall'art. 63, comma 1, della legge n. 108 del 2021) 

2. È fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di interesse pubblico ed entro un 
termine ragionevole. 

2-bis. I provvedimenti amministrativi conseguiti sulla base di false rappresentazioni dei fatti o di dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e dell'atto di notorietà false o mendaci per effetto di condotte costituenti reato, accertate con sentenza passata in giudicato, 
possono essere annullati dall'amministrazione anche dopo la scadenza del termine di dodici mesi di cui al comma 1, fatta salva 
l'applicazione delle sanzioni penali nonché delle sanzioni previste dal capo VI del testo unico di cui al d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445. 
(comma aggiunto dall'art. 6, comma 1, legge n. 124 del 2015, poi modificato dall'art. 63 della legge n. 108 del 2021) 

ritenuto necessario per le motivazioni innanzi indicate, di annullare la Determinazione Direttoriale n. 560 
del 07/03/2022 con la quale è stata stipulata la convenzione Consip “Buoni Pasto 9 -  Lotto 7 Lazio” per un 
fabbisogno di 61.000 (buoni pasto elettronici) per un importo complessivo di €. 355.898,40 (IVA 4% inclusa); 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202109117&nomeFile=202201209_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202109117&nomeFile=202201209_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#20
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0164.htm#25
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#06
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#06


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1144 del 02/05/2022 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”; 

vista la delibera del CdA n. 2 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 dell‟Ente regione Disco: Approvazione dell‟aggiornamento dell‟allegato al bilancio di previsione 
di cui all‟art. 11 comma 3 lett. a) del D. Lgs. n. 118/2011 e smi concernente il presunto risultato di amministrazione al 
31 dicembre 2021”; 

vista la delibera del CdA n. 3 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 dell‟Ente Regionale per il diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza: Adozione 
Variazione n. 1”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 2022"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024 dell’ Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

visto lo Statuto dell'ente; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento nel 

caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:       
 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di annullare la  Determinazione Direttoriale n. 560 del 07/03/2022 con la quale è stata stipulata la 
convenzione Consip “Buoni Pasto 9 -  Lotto 7 Lazio” per un importo complessivo di €. 355.898,40 (IVA 
4% inclusa); 

 
2. di annullare  le prenotazione assunte con determinazione direttoriale n. 560 del 07/03/2022: 

 
Prenotazione  Anno Capitolo di spesa Importo 

25 2022 67039 €. 140.025,60 

26 2023 67039 €. 186.700,80 

27 2024 67039 €.   29.172,00 

 

 
3. di rendere noto che il  Responsabile Unico  del Procedimento è il Dott. Damiano Colaiacomo Dirigente 

dell’Area 2 Risorse Umane; 

 
4. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1144 del 02/05/2022 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 FATA SAVERIO in data 28/04/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 29/04/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 02/05/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 02/05/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1046 del 07/04/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 02/05/2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1144 del 02/05/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1144 del 02/05/2022 con oggetto: 

Adesione convenzione consip “Buoni Pasto 9 -  Lotto 7 Lazio”  per il servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici. Soc. EDENRED ITALIA SRL . 
Revoca Determinazione Direttoriale n. 560 del 07/03/2022 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 10/05/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


